CÂMARA MUNICIPAL DE PINHALZINHO
              Edifício Orlando Fornari

                 CNPJ: 01.676.018/0001-70

1
      Rua Cruzeiro do Sul, Nº 225, Centro, PINHALZINHO - Estado de São Paulo - CEP 12.995-000

 www.camarapinhalzinho.sp.gov.br             Fone: (11) 4018-4286

INDICAÇÃO Nº 335/2025

Encaminhamento: Ao Excelentíssimo Senhor Prefeito de Pinhalzinho/SP

Assunto: Providências que especifica.

Autora Vereadora: Rita de Cássia Aparecida Faria.

A Vereadora que esta subscreve, no uso de suas atribuições legais,
com amparo no Regimento Interno desta Casa Legislativa, INDICA ao Excelentíssimo Senhor
Prefeito Municipal que sejam tomadas as devidas providências para a reforma do parquinho
localizado no Bairro Aparecidinha, neste Município.

JUSTIFICATIVA

A presente solicitação se faz necessária tendo em vista o estado
precário em que se encontram os equipamentos do referido parquinho, principalmente os
balanços, que apresentam risco evidente de acidentes, colocando em perigo a integridade física
das crianças que frequentam o local.

É dever do Poder Público zelar pela segurança e bem-estar da
população, especialmente das crianças, garantindo que os espaços de lazer estejam em
condições adequadas de uso. Segue anexo fotos dos balanços do parquinho.

     Diante disso, solicito que a Administração Municipal realize uma
vistoria técnica no local e promova a devida manutenção e reforma dos brinquedos e estruturas
do parquinho, a fim de garantir um ambiente seguro e apropriado para as atividades recreativas.

Sala das Sessões, 26 de agosto de 2025

Rita de Cássia Aparecida Faria
Vereadora